especificaciones de la presente ley, con el fin de sustituir colocaciones de deuda 

bonificada interna por externa y/o cancelar vencimientos de deuda. 

ARTÍCULO 2.- Monto autorizado para la emisión de títulos valores 

El monto autorizado en el artículo anterior es de hasta trece mil quinientos millones 

de dólares americanos (US $13.500.000.000); el cual podrá colocarse en dólares, 

moneda de uso común de los Estados Unidos de América o   su equivalente en 

cualquier otra moneda. 

Ese monto se colocará en nueve (9) tractos de mil quinientos millones de dólares 

(US$1.500.000.000) cada una. Las emisiones serán anuales dentro del periodo del 

2026 al 2034 y deberán colocarse a más tardar el 31 de diciembre del año 

correspondiente.  

ARTÍCULO 3.- Autorización para gestionar títulos valores 

El Poder Ejecutivo, por medio del Ministerio de Hacienda, podrá canjear, consolidar,

[...]

respectivos vencimientos de títulos valores realizados en el mercado internacional, 

siempre y cuando resulte en un beneficio para la gestión del portafolio de pasivos 

del Gobierno.  

El monto de las operaciones de gestión de pasivos que se lleven a cabo será 

independiente y adicional al monto de trece mil quinientos millones de dólares (US 

$13.500.000.000) autorizado en el artículo 2 de esta ley. Si por alguna razón ante 

una operación de este tipo se aumenta el total de la deuda pública, la diferencia se 

reducirá del monto autorizado en el artículo 2.  

Adicionalmente, como parte de la gestión de riesgo de las operaciones autorizadas